PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 507/2025

AUTORES:DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO CONSELHO

COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE ENTRE RIOS, GUARAPUAVA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 507/2025

Projeto de Lei Nº:

Concede o Título de Utilidade Pública ao Conselho Comunitário de Segurança
de Entre Rios, Guarapuava.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública ao Conselho Comunitário de Segurança de Entre Rios, Município de
Guarapuava.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 07 de julho de 2025.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

Justificativa

O Conselho Comunitário de Segurança de Entre Rios, Município de Guarapuava é uma Instituição jurídica de Direito
privado sem fins lucrativos com o objetivo principal de organizar a comunidade e faze-la interagir com a Polícia
Estadual, e se vincula, as diretrizes e emendas da Secretaria de Segurança Pública, por intermédio dos Conselhos
Comunitários de Segurança.

O objetivo principal da instituição é o auxílio das instituições públicas pela busca para garantir a segurança de toda a
comunidade.

Trata-se de uma entidade muito ativa e necessária para garantir ações conjuntas em busca do ideal de segurança de
toda a comunidade.

Assim, peço apoio dos meus nobres pares.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Curitiba, 07 de julho de 2025.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Documento assinado eletronicamente em 07/07/2025, às 11:39, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 507 e o

código CRC 1B7B5D1E8C9B8FF

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4108/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 7 de julho de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 507/2025.

Curitiba, 7 de julho de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 07/07/2025, às 16:24, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4108 e o

código CRC 1A7A5B1B9B1E6EB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4136/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba,7 de julho de 2025.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 07/07/2025, às 17:36, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4136 e o

código CRC 1E7E5C1A9D2D0CD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4139/2025

Projeto de Lei n°: 507/2025

Interessado: Conselho Comunitário de Segurança de Entre Rios, Guarapuava - PR

Assunto: Concessão do título de utilidade pública.

        Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a concessão do título de
utilidade pública no Estado do Paraná, informa-se que é necessário anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1. Certidão liberatória emitida pelo Tribunal de Contas do PR;

2. Declaração do deputado autor do Projeto de Lei, afirmando ter conhecimento das atividades
desenvolvidas e da relevância dos serviços prestados pela entidade beneficiária da honraria e de que os
 documentos juntados estão de acordo  com o § único do artigo 7º da lei 17.826/2013; (constante no sistema
INFOLEP - Outras ações - Ação 291 - doc. Interno - Tipo 26 - Modelo 45)

3. Relatório de atividades da entidade referente aos últimos doze meses (junho de 2024 a junho de 2025 mês
a mês) com datas e devidamente assinado pela diretoria, demonstrando periodicidade, o caráter público e a
utilidade dos serviços prestados à coletividade;

4. Declaração do presidente da instituição, com firma reconhecida em cartório ou assinado digitalmente
atestando que os cargos da diretoria não são remunerados.

     Dessa forma, aguardam-se as providências necessárias para o regular prosseguimento do pedido de concessão do
título de utilidade pública.

Curitiba, 08 de julho de 2025.

Cordialmente.

Elivelton Lourenço

Mat. 1041301
1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 08/07/2025, às 09:09, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4139 e o

código CRC 1C7E5C1D9E7D6DC

2 / 2

                             RELATÓRIO DE ATIVIDADES – CONSEG - DISTRITO ENTRE RIOS

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA - CECONSEG
Rua Cel. Dulcídio, n° 800, bairro: Batel. Cidade: Curitiba - PR.

Telefone: (41) 3313-1937 / E-mail institucional: conseg@sesp.pr.gov.br
www.conseg.pr.gov.br

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

Através do presente relatório, apresento as atividades do Conselho de Segurança do

Distrito de Entre Rios, CNPJ 45.739.865/0001-02:

06/2024

- Foi efetuado reunião com os moradores do Distrito de Entre rios, especificando a importância de algumas

ruas ser monitoradas por câmeras, e se a comunidade queria participar do projeto para angariar fundos,

para o investimento em equipamentos, para o bem comum da sociedade em relação a segurança;

-07/2024

- Reunião na colônia samambaia, onde ficou decidido que a comunidade daquela região entraria no projeto,

e ia fazer aquisição de 07 câmeras.

08/2024

- Entrega da comunidade das câmeras.

- Obs: Fotos em anexo

09/2024

- Reunião na colônia Jordãozinho, onde ficou decidido que a comunidade daquela região entraria no

projeto, e ia fazer aquisição de 08 câmeras.

10/2024

- Entrega da comunidade das câmeras

- Obs: Fotos em anexo

11/2024

- Reunião na colônia cachoeira, onde ficou decidido que a comunidade daquela região entraria no projeto,

e ia fazer aquisição de 04 câmeras.

                             RELATÓRIO DE ATIVIDADES – CONSEG - DISTRITO ENTRE RIOS

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA - CECONSEG
Rua Cel. Dulcídio, n° 800, bairro: Batel. Cidade: Curitiba - PR.

Telefone: (41) 3313-1937 / E-mail institucional: conseg@sesp.pr.gov.br
www.conseg.pr.gov.br

12/2024

- Ação com a igreja luterana da colônia cachoeira, na entrega de cestas básicas.

01/2025

- Entrega da comunidade das câmeras

- Obs: Fotos em anexo

02/2025

- Reunião na colônia socorro, onde ficou decidido que a comunidade daquela região entraria no projeto, e

ia fazer aquisição de 03 câmeras.

03/2025

- Entrega da comunidade das câmeras

- Obs: Fotos em anexo

04/2025

- Reunião na colônia vitória, onde ficou decidido que a comunidade daquela região entraria no projeto, e

ia fazer aquisição de 09 câmeras.

- Reunião para angariar fundos para fazer uma central de monitoramento no destacamento da polícia

militar.

05/2025

- Entrega da comunidade das câmeras.

- Entrega da central de monitoramento, em uma sala especial no destacamento do Distrito de Entre rios.

- Obs: Fotos em anexo

                             RELATÓRIO DE ATIVIDADES – CONSEG - DISTRITO ENTRE RIOS

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA - CECONSEG
Rua Cel. Dulcídio, n° 800, bairro: Batel. Cidade: Curitiba - PR.

Telefone: (41) 3313-1937 / E-mail institucional: conseg@sesp.pr.gov.br
www.conseg.pr.gov.br

06/2025

- Levantamentos de fundos para tentar fazer um evento alusivo ao dia das crianças com a participação da

igreja Luterana.

Guarapuava - PR, 07 de Agosto de 2025.

______________________________________________________
THIAGO HAUTSCH WILLIG

Presidente do CONSEG Entre Rios

                             RELATÓRIO DE ATIVIDADES – CONSEG - DISTRITO ENTRE RIOS

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA - CECONSEG
Rua Cel. Dulcídio, n° 800, bairro: Batel. Cidade: Curitiba - PR.

Telefone: (41) 3313-1937 / E-mail institucional: conseg@sesp.pr.gov.br
www.conseg.pr.gov.br

                             RELATÓRIO DE ATIVIDADES – CONSEG - DISTRITO ENTRE RIOS

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA - CECONSEG
Rua Cel. Dulcídio, n° 800, bairro: Batel. Cidade: Curitiba - PR.

Telefone: (41) 3313-1937 / E-mail institucional: conseg@sesp.pr.gov.br
www.conseg.pr.gov.br

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE ENTRE RIOS
Avenida Paraná, 1463 – Colônia Vitória – Guarapuava/PR CEP 85139-400

DECLARAÇÃO DE REMUNERAÇÃO

Declaro, para os fins, e em especial para as finalidades da Lei Estadual nº 17.826 /

2013, que o Conselho Comunitário de Segurança - CONSEG ENTRE RIOS CNPJ
45.739.865/0001-02, não tem fins lucrativos e que os membros da diretoria não recebem
qualquer remuneração conforme consta no contrato social.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente para que surta seus jurídicos e

efeitos legais.

Guarapuava - PR, 07 de Agosto de 2025.

______________________________________________________
THIAGO HAUTSCH WILLIG

Presidente do CONSEG Entre Rios

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 197/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Conselho de Segurança do Distrito de Entre Rios, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 45.739.865/0001-02, com sede na Avenida Paraná, 1463 – Colônia Vitória –
Guarapuava/PR CEP 85139-400, a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos
juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 13 de agosto de 2025.

CRISTINA SILVESTRI

Deputada Estadual

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Documento assinado eletronicamente em 13/08/2025, às 10:01, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 197 e o

código CRC 1F7E5E5B0E9C0BE

1 / 1

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Não haja pendência passível de registro, ou
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

Observação: Para verificar o valor das pendências acesse Consultar valores das
pendências no CADIN < https://www.cadin.pr.gov.br/servicos/Empresa/Cadin/Consultar-
detalhes-das-pendencias-no-Cadin-dYo9ynoL > .

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (45.739.865/0001-02).

Digite o CPF ou CNPJ: 45.739.865/0001-02

Continuar  Limpar

Privacidade  - Termos

Estou Inscrito?

13/08/2025, 17:27 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4966/2025

Autor: Deputada Cristina Silvestri

Interessado: Conselho Comunitário de Segurança de Entre Rios, Guarapuava - PR

Projeto de Lei n°: 507/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 13 de agosto de 2025.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 13/08/2025, às 17:32, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4966 e o

código CRC 1F7B5A5F1E1E7AB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2135/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 18/08/2025, às 09:07, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2135 e o

código CRC 1F7B5F5A1E1D7BB

1 / 1